
Pagina 1 di 3

A.S.L. NO
AZIENDA SANITARIA LOCALE di NOVARA

Viale Roma 7 - NOVARA

DELIBERAZIONE
DEL DIRETTORE GENERALE

      

OGGETTO: FORMALIZZAZIONE ACCORDO SINDACALE SOTTOSCRITTO IN DATA 
06/08/2021 CON LE OO.SS. AREA COMPARTO / RSU E CONSEGUENTI 
DETERMINAZIONI

PROPONENTE: s.c. Gestione del Personale e Valorizzazione delle Risorse Umane

§§§§§§§§§§

IL DIRETTORE GENERALE
(nominato con D.G.R.  n° 10-3292 del  28 maggio 2021)

Nella data sopra indicata, su conforme proposta istruttoria della competente Struttura 

aziendale (sopra individuata), previa acquisizione del parere dei Direttori: Amministrativo e 

Sanitario,  ha assunto, in Novara, presso la sede dell’Ente, la deliberazione di cui all’interno.



Pagina 2 di 3

OGGETTO: FORMALIZZAZIONE ACCORDO SINDACALE SOTTOSCRITTO IN DATA  

06/08/2021 CON LE OO.SS. AREA COMPARTO / RSU E CONSEGUENTI DETERMINAZIONI

Il Direttore  della S.C.
 Gestione del Personale e Valorizzazione delle Risorse Umane

formula la sottoestesa proposta istruttoria:

§§§§§§§§§§

PREMESSO che con deliberazione n. 402 del 05/08/2021 sono stati rideterminati, per le 
motivazioni ivi indicate, gli importi dei fondi di cui agli artt. 80 e 81 del 
CCNL 21/05/2018, area  Comparto, per l’anno 2020;

VISTO l’accordo sottoscritto in data 06/08/2021 dall’ASL NO e dalle OO.SS. 
dell’area Comparto RSU, allegato alla presente deliberazione quale parte 
integrante e sostanziale, in merito al riparto degli importi residui  dei fondi 
ex artt. 80 e 81 CCNL 21/05/2018;

DATO ATTO che con nota prot. n. 57913 del 09/08/2021 è stato trasmesso al Collegio 
Sindacale l’accordo sopra citato  per i successivi adempimenti di 
competenza;

PRESO ATTO che il Collegio Sindacale con nota prot. n. 1715 del 11/08/2021, in merito al 
suddetto Accordo, ha espresso parere favorevole;

VISTO l’art. 5 del CCIA 10/03/2020 relativo ai criteri per l’attribuzione al 
personale del Comparto dei premi correlati alla performance (deliberazione 
n. 113/2020);

VISTA la deliberazione n. 413 del 12/08/2021 con la quale si è preso atto delle 
risultanze dell'Organismo Indipendente di Valutazione, come riportate nei 
Verbali dell’O.I.V. del 29 giugno 2021 e del 30 luglio 2021, con cui 
l'Organismo Indipendente di Valutazione dell'ASL NO si è pronunciato in 
merito al grado di raggiungimento degli obiettivi assegnati per l'anno 2020 
ai Dipartimenti e alle Strutture aziendali dell'ASL NO (performance 
organizzativa), nonché alla valutazione individuale delle performances dei 
Dirigenti dell'Area Sanità e dell’Area Professionale, Tecnica ed 
Amministrativa, ex art. 58 CCNL  19.12.2019 ed 27 CCNL 3.11.2005 di 
riferimento, ed altresì alla valutazione del personale del Comparto  relativa  
al  secondo semestre 2020;

RITENUTO pertanto di formalizzare con il presente provvedimento il sopra richiamato   
accordo sindacale dando mandato ai Servizi competenti di provvedere in 
merito.

DELIBERA



Pagina 3 di 3

Per tutto quanto in premessa indicato:

a) di formalizzare con il presente provvedimento l’accordo sindacale sottoscritto in data 
06/08/2021 dall’ASL NO e dalle OO.SS. dell’area Comparto  / RSU, allegato alla presente 
deliberazione quale parte integrante e sostanziale, dando mandato alle Strutture competenti 
di provvedere in merito;

b) di dare atto che la spesa indotta dal presente provvedimento pari ad euro 875.914,02  
compresi Oneri e IRAP rientra nella disponibilità del Bilancio – anno 2020 - della Struttura 
proponente;

c) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile stanti le ragioni 
d’urgenza che hanno indotto all’assunzione del medesimo.

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la sopraestesa proposta istruttoria;

con il concorso dei pareri dei Direttori:Amministrativo e Sanitario;

DECIDE DI APPROVARLA INTEGRALMENTE
ADOTTANDOLA QUALE PROPRIA DELIBERAZIONE

Il DIRETTORE GENERALE
(Dott. Angelo Penna)

(Firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 D.Lgs. 82/2005)

§§§§§§§§§§

Il presente provvedimento si compone di un documento principale di n.3 pagine e di n.1 allegato.

- Allegato 1 – Accordo sindacale Area Comparto / RSU – n.4 pagine



A.S.L. NO                 

  

  

Azienda Sanitaria Locale                                          Sede Legale: viale Roma 7 – 28100 Novara 

di Novara                                                               Tel. 0321 374111 – fax 0321 374519 

                                                                                www.asl.novara.it 

________________________________________________________________________________________________ 
 

1 
 

ASL NO  - OO.SS. AREA COMPARTO 

 

RIPARTO RISORSE RESIDUE FONDI 2020 ART. 80 E 81  CCNL 21/05/2018  

 

In data  06/08/2021  alle ore 15.00 le Delegazioni trattanti di parte Datoriale e di parte Sindacale, riunitesi in 

modalità video conferenza,  a seguito della rideterminazione dei fondi contrattuali artt. 80 e 81 CCNL 

21/05/2018 anno 2020 di cui alla deliberazione n. 402 del 05/08/2021 prendono  atto degli importi  residui dei 

fondi 80 e 81 CCNL 21/05/2018 come risultanti dalla seguente tabella: 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

IMPORTO FONDO
IMPORTO 

LIQUIDATO
RESIDUO

IMPORTO FONDO 

DELIBERAZIONE 109 DEL 

27/03/2020

                   3.794.639,52         3.794.639,52   

                      454.614,68   454.614,68         -                          

                        49.779,98   28.859,41           

4.299.034,18               4.278.113,61  20.920,57            

IMPORTO RIPARTITO
IMPORTO 

LIQUIDATO
 RESIDUO 

                   2.775.393,28         2.551.792,41   223.600,87             

                      537.391,17            272.694,93   264.696,24             

                   4.126.362,31         3.916.829,03   209.533,28             

                        80.000,00   80.000,00               

783.041,38                      782.590,31         451,07                    

88.592,37                        88.592,37               

89.725,98                        89.725,98               

8.480.506,49                   7.523.906,68      956.599,81          

CONDIZIONI DI 

LAVORO E INCARICHI 

ART. 80 CCNL 

21/05/2018

 Finanziamenti: D.G.R n° 40-1860 del 07 agosto 2020 (anno 

2020) e DGR n° 12-2672 del 23 dicembre 2020 (anno 2020) 

-Risorse per remunerazione prestazioni  per emergenza 

COVID - 19 

Finanziamento D.G.R. Regione Piemonte n° 9-2934 del 05 

marzo 2021 (applicazione art. 11 DL 35/2020- Decreto 

Calabria) 

IMPORTO FONDO DEFINITIVO 2020

IMPORTO FONDO DEFINITIVO 2020

PREMIALITA' E FASCE 

ART. 81 CCNL 

21/05/18

PERFORMANCE ORGANIZZATIVA

PERFORMANCE INDIVIDUALE

FASCE RETRIBUTIVE

Incentivazioni funzioni tecniche  (art. 113 D.Lgs. 50/2016)

 Finanziamento D.G.R. n° 40-1860 del 07 agosto 2020 (anno 

2020) e  D.G.R. n° 14-2104 del 16 ottobre 2020 (anno 2020) - 

Risorse per remunerazione prestazioni  per emergenza 

COVID - 19 

Finanziamento D.G.R. Regione Piemonte n° 12-2672 del 23 

dicembre 2020 (anno 2020) - Risorse per remunerazione 

prestazioni  per emergenza COVID - 19

Finanziamento D.G.R. Regione Piemonte n° 9-2934 del 05 

marzo 2021 (applicazione art. 11 DL 35/2020 - Decreto 

Calabria) 

http://www.asl.novara.it/


A.S.L. NO                 

  

  

Azienda Sanitaria Locale                                          Sede Legale: viale Roma 7 – 28100 Novara 

di Novara                                                               Tel. 0321 374111 – fax 0321 374519 

                                                                                www.asl.novara.it 

________________________________________________________________________________________________ 
 

2 
 

Fermo restando 

 che gli importi residui relativi al fondo art. 80 di euro 20.920,57 e al fondo art. 81  di euro 209.533,28 

(fasce retributive), ai sensi dell’ art. 81 c.7 CCNL 21/05/2018, costituiscono economie che 

incrementano  una tantum il fondo art. 81 dell’anno 2021; 

 che l’importo  residuo del fondo art. 81 di euro 80.000 relativo agli incentivi per le funzioni  tecniche 

ai sensi dell’ art. 113 D.Lgs 50/2016 rimane nella disponibilità del fondo medesimo in attesa della 

distribuzione al personale interessato in applicazione dei criteri  di cui all’art.7 del CCIA 10/03/2020;  

 

le parti concordano: 

 

 di riconoscere al personale del comparto a titolo di premio incentivante per la attività svolta nell’anno 

2020 finalizzata al contrasto all’emergenza epidemiologica determinata dal diffondersi del COVID-

19 l’importo  di euro  83.592,37 (88.592,37- 5.000,00) del finanziamento regionale di cui alla DGR 

n° 12-2672 del 23 dicembre 2020 non chè l’importo rediduo di euro 451,07 relativo ai finanziamenti 

della  D.G.R. n° 40-1860 del 07 agosto 2020 e  D.G.R. n° 14-2104 del 16 ottobre 2020 da ripartirsi 

secondo i criteri di cui all’art.5 del CCIA 10/03/2020 a titolo di performance organizzativa 2020; 

 di destinare euro 5.000,00 (di cui al finanziamento della DGR n° 12-2672 del 23 dicembre 2020)  alla 

eventuale remunerazione di quote di incentivazione per infortunio sul lavoro per COVID avvenuto nel 

2020, nei termini previsti dall’accordo sindacale aziendale del 4/09/2020, a seguito di riconoscimento 

postumo da parte dell’INAIL in esito a specifico ricorso avanzato da personale  dipendente; 

 di ripartire altresì l’importo di euro 89.725,98 relativo al finanziamento di cui D.G.R. Regione 

Piemonte n° 9-2934 del 05 marzo 2021 (applicazione art. 11 DL 35/202;0) a titolo di performance 

organizzativa 2020 secondo i criteri di cui all’art. 5  del CCIA 10/03/2020  

 di ripartire altresì gli importi residui della performance organizzativa ed individuale 2020, 

rispettivamente di euro di euro 223.600,87  e di euro 264.696,24 al personale interessato secondo i 

suddetti criteri di cui all’art. 5  del CCIA 10/03/2020. 

 

Le parti si danno reciprocamente atto che la presente ipotesi di accordo diverrà esecutiva senza obbligo di 

nuova sottoscrizione solo a seguito di acquisizione della certificazione da parte del Collegio Sindacale ai sensi 

dell’art. 40-bis , comma 1, del D.lgs. 165/2001.  

 

  

 

http://www.asl.novara.it/


A.S.L. NO                 

  

  

Azienda Sanitaria Locale                                          Sede Legale: viale Roma 7 – 28100 Novara 

di Novara                                                               Tel. 0321 374111 – fax 0321 374519 

                                                                                www.asl.novara.it 

________________________________________________________________________________________________ 
 

3 
 

PER L’A.S.L. NO: 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Angelo Penna 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Anna Ceria (firmato) 

 

IL DIRETTORE SANITARIO 

D.ssa Emma Zelaschi 

 

IL DIRETTORE sc G.P.V.R.U. 

Dott. Gianluca Corona (firmato) 

PER LE  ORGANIZZAZIONI SINDACALI: 

 

F.P. C.G.I.L.  - Corbellini  Chiara (firmato) 

 

CISL F.P.S. – Ingoglia Giacomo (firmato) 

 

UIL FPL – Dragotta Franco (firmato) 

 

FIALS 

 

FSI –USAE  - Tiengo Catia (firmato) 

 

NURSING UP 

 

PER LA R.S.U. 

Sacchi Irina (firmato) 

Celentano Antonio (firmato) 

Dragotta Franco (firmato) 

Ingoglia Giacomo (firmato) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.asl.novara.it/


A.S.L. NO                 

  

  

Azienda Sanitaria Locale                                          Sede Legale: viale Roma 7 – 28100 Novara 

di Novara                                                               Tel. 0321 374111 – fax 0321 374519 

                                                                                www.asl.novara.it 

________________________________________________________________________________________________ 
 

4 
 

 

 

 

 

 

 

 

Soggetti collegati in video conferenza - incontro del giorno 06/08/2021 

 

PER L’A.S.L. NO: 

 

D.ssa Ceria Anna  

Dott. Corona Gianluca  

PER LE  ORGANIZZAZIONI SINDACALI: 

 

Chiara Corbellini  

Giacomo Ingoglia  

Dragotta Franco  

Catia Tiengo 

Celentano Antonio  

Irina Sacchi  

 

 

http://www.asl.novara.it/

		2021-08-13T15:12:57+0000
	angelo penna


		2021-08-13T15:13:37+0000
	Firma applicativa




